
 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

Pagina 1 di 2

ORDINANZA N. 19 DEL 06/03/2023
SETTORE PROPONENTE: SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI 

OGGETTO:

ORDINANZA PER LA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE: 
PROVVEDIMENTI VIABILISTICI IN OCCASIONE DEL TRANSITO  NEL 
TERRITORIO COMUNALE DELLA GARA CICLISTICA "MILANO-
SANREMO" DEL GIORNO 18  MARZO 2023

 IL DIRIGENTE   

CONSIDERATO che il giorno sabato 18 marzo 2023  avverrà il transito nel territorio comunale 
della corsa ciclistica internazionale per professionisti “Milano-Sanremo”;
PRESO ATTO che detta corsa ciclistica percorrerà le seguenti strade site nel territorio comunale di 
questo Comune: Via Piacenza, Via Amendola, Piazzale Quarleri, Via Emilia, Piazza Meardi, Via 
F.lli Rosselli, Via Tortona;
VISTA la richiesta della società RCS Sport – Ufficio Ciclismo, con  sede in Via A. Rizzoli, 8 – 
Milano,  organizzatrice della gara;
VISTA la documentazione allegata alla richiesta succitata;
RITENUTO necessario adottare i necessari provvedimenti viabilistici a carattere temporaneo al 
fine di consentire il transito dalla corsa ciclistica salvaguardando la sicurezza delle persone e dei 
partecipanti alla manifestazione;
VISTI gli articoli  5, 3° comma, 7 e 37 del Codice della Strada approvato con D. Lgs.  n. 285 del 30 
aprile 1992,  n. 285  ed il relativo  Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. 
n. 495 del 16 dicembre 1992;
VISTO il  Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali adottato con D. Lgs. n. 267 del 18 
agosto 2000;

ORDINA

IL GIORNO SABATO 18 MARZO 2023

DALLE ORE 8.00 E FINO AL TERMINE DEL TRANSITO DELLA CORSA CICLISTICA 
(inteso come transito del veicolo recante il cartello “fine corsa”):

• E’ vietata la sosta di veicoli nelle seguenti strade: VIA PIACENZA, VIA AMENDOLA, 
PIAZZALE QUARLERI, VIA EMILIA, PIAZZA MEARDI, VIA F.LLI ROSSELLI, 
VIA TORTONA.

I veicoli in sosta in violazione della presente ordinanza saranno rimossi coattivamente

A partire del transito del veicolo recante il cartello “Inizio corsa ciclistica”, in tutti i punti del 
percorso, E' SOSPESA LA CIRCOLAZIONE per la durata strettamente necessaria al passaggio 
dei concorrenti, in corsa secondo le modalità sotto indicate:



 

Comune di Voghera
Provincia di Pavia

Piazza del Duomo, 1 CAP 27058; (c_m109)
protocollo@cert.comune.voghera.pv.it

Pagina 2 di 2

a) è vietato il transito di qualsiasi veicolo non al seguito della gara, in entrambi i sensi di 
marcia del tratto interessato dal transito dei concorrenti;

b) è fatto divieto a tutti i conducenti di veicoli di immettersi nel percorso interessato dal 
transito dei concorrenti;

c) è fatto obbligo a tutti i conducenti di veicoli provenienti da strade o da aree che intersecano 
ovvero che si immettono su quella interessata dal transito dei concorrenti di arrestarsi prima 
di impegnarla, rispettando le segnalazioni manuali o luminose degli organi preposti alla 
vigilanza o del personale dell'organizzazione;  

d) è fatto obbligo ai conducenti di veicoli ed ai pedoni di non attraversare la strada,

I suddetti divieti ed obblighi non si applicano ai veicoli abilitati al servizio di Polizia, antincendio e 
pronto soccorso, nonché quelli specificatamente autorizzati dall’organizzazione e dagli organi di 
Polizia Stradale preposti alla vigilanza;

• E' inoltre vietato lo stazionamento dei pedoni in Via Emilia nel tratto compreso tra Via 
Plana e Via Depretis e dove indicato da appositi segnali.  

Il Reparto Cantonieri del Settore LL.PP. e il Reparto Segnaletica di questo Comando di Polizia 
Locale, provvederanno, per la parte di rispettiva competenza a posizionare transenne ed idonea 
segnaletica ai sensi del vigente Codice della Strada e del  relativo Regolamento di esecuzione e di 
attuazione ai fini di rendere pubblico il presente provvedimento.
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare il presente provvedimento.

Avverso la presente ordinanza, chiunque abbia interesse, potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione, al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia o, in alternativa, proporre ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione.

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Fiorenzo Sforzini

Ufficio Traffico e Segnaletica
Via F.lli Rosselli 20 – 27058 Voghera (Pv)
Tel. 0383/336432 – Fax 0383/368026
 traffico@comune.voghera.pv.it  
 

IL DIRIGENTE  
 SETTORE POLIZIA LOCALE - SERVIZI DEMOGRAFICI 

LEIDI ANTONIO / INFOCERT SPA  
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D.Lgs 7/3/2005 n. 82 e s.m.i.)


